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UPROSZCZENIE PRZEPISÓW CZY ATAK  
NA PRZEDSIĘBIORCÓW?  

KOLEJNE OBOSTRZENIA KONTROLI PODATKOWEJ 
KOMENTUJE EKSPERT BCC PROF. ADAM MARIAŃSKI 

Przedstawiona przez Ministerstwo Finansów nowelizacja ustawy o Ordynacji 
podatkowej zawiera niewiele zmian upraszczających, większość proponowanych 
regulacji zwiększa zakres odpowiedzialności podatników, zmniejsza ich prawa                 
i wzmacnia organy skarbowe. 

Zgodnie z uzasadnieniem Ministerstwa Finansów celem nowelizacji miało być: „uproszczenie 
procedur podatkowych, zwiększenie efektywności działania organów podatkowych, poprawa 
relacji między podatnikami i organami podatkowymi oraz doprecyzowanie przepisów, których 
stosowanie budzi wątpliwości”. Tymczasem, jak podkreśla Przewodniczący Komisji 
Podatkowej BCC Adam Mariański - Projekt Ministerstwa Finansów - to kolejne zwiększenie 
uprawnień organów skarbowych kosztem prawa podatników. Nowelizacja zawiera mało 
istotne uproszczenia, a w rzeczywistości prowadzi do zwiększenia represyjności aparatu 
skarbowego. Z tych względów projekt powinien natychmiast być wycofany z dalszego 
procedowania.  

Zdaniem eksperta BCC - warto zwrócić szczególną uwagę na dwie proponowane zmiany 
dotyczące przedawnienia oraz sposobu prowadzenia procedur kontrolnych.                              
W zakresie przedawnienia projekt nie rozwiązuje problemu represyjności organów 
skarbowych, spowodowanej głównie ich własnym niedbalstwem. 

Do wielu lat organy skarbowe, w sytuacji gdy prowadzą niedbale postępowanie kontrolne lub 
podatkowe i zbliża się termin przedawnienia zobowiązania podatkowego, wszczynają 
postępowanie karno-skarbowe, celem zawieszenia biegu terminu przedawnienia. Uchwała          
7 sędziów NSA z 24 maja 2021r. (sygn. akt I FPS 1/21), wskazywała na możliwość badania 
przez sądy administracyjne - czy postępowanie karne nie zostało wszczęte instrumentalnie, 
właśnie w celu zawieszenia terminu przedawnienia.  



Organy skarbowe „dostosowały” się do nowej rzeczywistości i wszczynają postępowania    
do 6 miesięcy przed upływem terminu przedawnienia, przesłuchują świadków i gromadzą 
dowody, nawet w sytuacji gdy w postępowaniu podatkowym brak takiej aktywności organów 
skarbowych. Ma to wykazać brak pozorności tego postępowania karnego.         
Przedstawiony projekt nie uchyla powyższych regulacji, a tym samym legitymizuje 
niedopuszczalną w państwie prawa praktykę organów skarbowych. Co więcej, wprowadza 
nową przesłankę zawieszenia biegu terminu przedawnienia. W przypadku wszczęcia kontroli 
celno-skarbowej termin ten ulega automatycznie zawieszeniu do dnia jej zakończenia, czyli 
pozwala prowadzić postępowanie przez wiele lat. - To już jest przykład na to, komu służy 
przedłożony projekt, co jest oczywiście sprzeczne z przedłożonym uzasadnieniem.                   
- podkreśla Adam Mariański, ekspert BCC. 

Drugim zagadnieniem, na które według eksperta BCC warto zwrócić uwagę, jest zmiana 
procedur kontrolnych. Co do zasady, kontrole będą prowadziły wyłącznie urzędy celno-
skarbowe, a urzędy skarbowe nie będą mogły prowadzić kontroli podatkowych.                          
- Tak można tylko twierdzić na podstawie uzasadnienia projektu. W rzeczywistości projekt 
sankcjonuje nielegalne praktyki prowadzenia przez urzędy skarbowe kontroli w ramach 
czynności sprawdzających. Tymczasem czynności te służą wyłącznie sprawdzeniu 
poprawnej formalności dokumentów oraz rozliczeń podatkowych, a nie gromadzeniu 
dowodów. - zauważa ekspert BCC. W założeniach projektu organy podatkowe nie tylko 
będą mogły podejmować dotychczasowe czynności zgodnie z prawem, ale zostanie 
znacząco rozszerzony zakres gromadzonych dowodów (np. przesłuchanie świadków). 
Należy pamiętać, że czynności sprawdzające to tryb uproszczony, który nie zapewnia 
należytej ochrony praw podatnika. Urzędnik skarbowy będzie miał nieograniczony dostęp do 
informacji prywatnych podatnika, będzie mógł żądać odpowiedzi na każde wezwanie, bez 
konieczności wszczynania postępowania kontrolnego lub podatkowego. Jednocześnie czas 
prowadzenia takich czynności, w przeciwieństwie do kontroli podatkowej, jest nieograniczony 
w czasie.         - Tym samym nowa forma kontrolowania podatników zostanie wyjęta spod 
jakichkolwiek ograniczeń (np. z ustawy Prawo przedsiębiorców) i będzie pozwalała na 
dowolne prowadzenie czynności kontrolnych w stosunku do podatnika. Widać, że każdy 
projekt napisany przez urzędników, jest tworzony dla ich potrzeb, a nie dla ochrony 
podatników przed represyjnym systemem skarbowym. - podsumowuje Adam Mariański, 
ekspert BCC .  

Zdaniem Adama Mariańskiego należy wycofać projekt z dalszego procedowania i warto 
wrócić do projektu, przygotowanego wiele lat temu, przez komisję pod kierunkiem prof. 
Lenarda Etela. 



Kontakt dla mediów: 

Agencja Open Minded Group: pr@openmindedgroup.pl 
Renta Stefanowska (BCC): renata.stefanowska@bcc.pl   

Kontakt do Eksperta: 

Adam Mariański 
tel: 42 207 76 76  
e-mail: adam.marianski@bcc.org.pl 

 
Business Centre Club to największa w kraju ustawowa organizacja indywidualnych pracodawców. 
Członkowie Klubu zatrudniają ponad 400 tys. pracowników, przychody firm to ponad 200 miliardów 
złotych, a siedziby rozlokowane są w 250 miastach. Na terenie Polski działają 22 loże regionalne. 
Do BCC należą przedstawiciele wszystkich branż, międzynarodowe korporacje, instytucje 
finansowe i ubezpieczeniowe, firmy telekomunikacyjne, najwięksi polscy producenci, uczelnie 

wyższe, koncerny wydawnicze i znane kancelarie prawne. Członkami BCC – klubu przedsiębiorców są także 
prawnicy, dziennikarze, naukowcy, wydawcy, lekarze, wojskowi i studenci.  
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